
                      COMUNE  DI  SANT’ANGELO D’ALIFE 
Provincia di Caserta 

 

copia 
 

                       DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

                                                N.  18 del 09/09/2017 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 2018. 

 
 

L’anno 2017  il giorno nove  del mese di  settembre, alle ore  14.17 ed in prosieguo nella sala  

delle adunanze consiliari della Casa Comunale, a seguito di inviti diramati dal Presidente del 

Consiglio Comunale con nota prot. n. 4921 del 06/09/2017, si è riunito il Consiglio Comunale in 

seduta  pubblica straordinaria  di  prima convocazione. 

 

Sono presenti i Consiglieri Comunali come da prospetto che segue: 

 

 

Numero 

d’ordine 

 

     COGNOME  E NOME 

 

Presente 

 

Assente 

1 FOLCO Vittorio – Sindaco          X  

2 CAPORASO Michele X  

3 IANNARELLI Domenico X           

4 VISONE Michela                    X 

5 CURTOPASSO Giovanni X  

6 BUCCI Salvatore                   X 

7 DI TOMMASO Crescenzo X  
 

 

Giustifica l’assenza  il consigliere: ====== 

All’appello nominale risultano Presenti: n. 5 (FOLCO Vittorio; CAPORASO Michele; 

IANNARELLI Domenico; CURTOPASSO Giovanni; DI TOMMASO Crescenzo) – Assenti: 

n. 2 (VISONE Michela; BUCCI Salvatore). 

Partecipa il Segretario Comune, Dott.ssa Renata Gallucci, nominato con Decreto Sindacale n.6 del 

02.08.2016, incaricato della redazione del verbale. 

Il Consigliere Giovanni Curtopasso, in qualità di Vicepresidente del Consiglio Comunale, giusta 

Deliberazione di C.C. n. 5 del 10.06.2013, stante l’assenza della Prof.ssa Michela Visone, preside 

l’adunanza e, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti 

a trattare l’argomento indicato in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno dell’adunanza e 

di seguito riportato. 

 

 

 



 
 

                      PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 2018 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 21 del D.Lgs.50/2016 dispone che: 

- le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e 

in coerenza con il bilancio; 

- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori 

il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano i lavori da avviare nella prima 

annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 

previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 

regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

- con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti: 
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 

programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

nell'elenco annuale; 
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto 

per tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregati e delle centrali 

di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento. 

- fino all’adozione del decreto suddetto si applica l'articolo 216. comma 3 (Disposizioni transitorie 

e di coordinamento) in base al quale “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui 

all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno 

dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, 

 COMUNE DI SANT’ANGELO D’ALIFE 

(Provincia di Caserta) 

  

Tel . n. 0823/914022  Fax  n. 0823/914666 



tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già 

avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati 

e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi 

suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico 

privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove 

programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto”. 

- con deliberazione di G.C. n.° 51 del 06/09/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato adottato il 

Programma Triennale Dei lavori  Pubblici 2018-2020 ed elenco annuale 2018; 

Dato atto che nell’elenco annuale 2018 risultano alcune opere già riportate nelle annualità precedenti che, 

pertanto, risultano essere contabilizzate quali residui; 

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 ed elenco annuale dei lavori da 

realizzare nell’anno 2018, allegato, redatto ad opera dell’ufficio tecnico comunale sulla base degli schemi- 

tipo, in cui si tiene conto delle somme che risultano contabilizzate quali residui; 

Ritenuto di dover approvare definitivamente il suddetto programma triennale dei Lavori pubblici 2018 -2020  

ed elenco annuale 2018; 

Visti: 

- il D.Lgs.267/2000; 

- il D.Lgs.50/2016; 

- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014, recante "Procedura e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 

annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma 

annuale per l’acquisizione dì beni e servizi” con il quale vengono definiti i contenuti delle schede da 

predisporre ed approvare; 

 

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D. Lgs. n,. 267/2000, in allegato alla presente; 

Visti: 

- Il D. Lgs. n. 267/2000; 

- Il D. Lgs. n. 5072016; 

 

PROPONE 

 

Richiamata la premessa che costituisce motivazione e parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Affinché il Consiglio comunale deliberi 

1) Di approvare il Programma Triennale dei lavori pubblici 2018-2020 e l’elenco annuale delle opere 

da realizzare nell’anno 2018, allegato a questa deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che la presente deliberazione costituirà allegato fondamentale al bilancio di previsione 

finanziario 2018/2020; 

3) Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico l’espletamento degli adempimenti connessi a 
questa deliberazione e da essa conseguenti; 

4) Di dichiarare, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, la presente 



deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’alt. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 2018 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica espressa dal responsabile del settore tecnico :  

Il sottoscritto  Responsabile del settore esprime il parere , ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs  

n° 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica  sulla presente deliberazione: 

Favorevole  

 

    Sant’Angelo d’Alife, li 06.09.2017 

                   

                                                                                          Il Responsabile Del Settore Tecnico 

               F.to Ing. Ennio Giovanni Gilardi 

                  

  

________________________________________________________________________________   

                    

  

                   Parere di regolarità contabile espressa dal responsabile del settore finanziario:  

Il sottoscritto Responsabile del settore esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs  

n° 267/2000, in ordine alla regolarità contabile  sulla presente deliberazione: 

Favorevole  

  Sant’Angelo d’Alife, li 06.09.2017 

       Il Responsabile Del Settore Finanziario 

        F.to     Rag. Antonio Maiello  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Vicepresidente del Consiglio, Dott. Giovanni Curtopasso, dà lettura dell’argomento all’ordine del 

giorno. 

Chiede la parola l’Ass. Domenico Iannarelli, evidenziando al Consesso la necessità, in primo luogo, 

di indire la gara avente ad oggetto l’ultimo lotto del cimitero comunale e, in secondo luogo, di 

provvedere alla distribuzione dei contributi ex L. 219/1981, questi ultimi già oggetto di precedente 

assegnazione. 

Interviene sul punto il Sindaco, Vittorio Folco, il quale dà contezza al Consiglio di avere già dato 

mandato all’Ufficio Tecnico di relazionare sulla graduatoria avente ad oggetto i contributi ex 

L.219/1981, nonché di approntare in tempi brevi, congiuntamente all’Assessore responsabile, il 

bando di gara poc’anzi richiamato. 

Alle ore 14.25 abbandona l’aula il Consigliere Di Tommaso, cosicché all’appello nominale risultano 

Presenti: n. 4 (FOLCO Vittorio; CAPORASO Michele; IANNARELLI Domenico; CURTOPASSO 

Giovanni) – Assenti: n. 3 (VISONE Michela; BUCCI Salvatore; DI TOMMASO Crescenzo). 

 

 Non essendoci ulteriori interventi e/o osservazioni, la proposta di deliberazione viene messa a 

votazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione è stato reso il parere favorevole di regolarità tecnica 

e contabile da parte dei Responsabili dei Settori competenti, ai sensi degli artt. 49 e 147 – bis del D. 

Lgs. n. 267/2000, in allegato alla presente; 

ATTESA la propria competenza ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

Consiglieri presenti n. 4 (FOLCO Vittorio; CAPORASO Michele; IANNARELLI Domenico; 

CURTOPASSO Giovanni) – Assenti: n. 3 (VISONE Michela; BUCCI Salvatore; DI TOMMASO 

Crescenzo) e votanti n. 4 (FOLCO Vittorio; CAPORASO Michele; IANNARELLI Domenico; 

CURTOPASSO Giovanni), astenuti n.0  

Con voti favorevoli n. 4 e contrari nessuno espressi nelle forme di legge e di Regolamento  

 

DELIBERA 

Di approvare la proposta sopra estesa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al provvedimento, con separata votazione 

espressa nelle forme di legge e di Regolamento, con voti favorevoli: n. 4, Contrari: n. 0 e astenuti: n. 

0. 

DELIBERA 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

n. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL V I C E PRESIDENTE            IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott. Giovanni Curtopasso             F.to  Dott.ssa Renata Gallucci 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, 

c. 4, D.Lgs. 267/2000); 

o E’ stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, come prescritto dall’art. 124, c. 1, 

D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza comunale, li 18.09.2017 

                                                                                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott.ssa Renata Gallucci 

 

  
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo  

Dalla Residenza comunale, li 18.09.2017 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Renata Gallucci 
 

 

 

REFERTO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

in data odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.). 

 

Dalla Residenza comunale li 18.09.2017 

IL  SEGRETARIO COMUNALE  

  F.to Dott.ssa Renata Gallucci 


